مسعود کو مغربی اضلاع کا حاکم مقرر کیا جو علماء اور فضلاء کا قدردان تھا اس نے اپنی عہد حکومت میں مساجد، مکاتب، مدارس قائم کئے ابراہیم غزنوی خود بڑا خطاط تھا اور ہر سال ایک قرآن کریم لکھ کر مکہ مکرمہ بھیجتا۔ (۱۷)

ابراہیم غزنوی کا زمانہ (۴۵۱-۴۹۲ھ/۱۰۹۹-۱۰۵۹ء) میں لاہور میں علمی سرگرمیاں پورے عروج پر تھیں

اس دور میں ابونصر فارسی نے لاہور میں ایک خانقاہ قائم کی جو اہل علم اور دوسرے لوگوں کی جائے پناہ تھی۔ (۱۸)

پنجاب میں غزنوی قبضہ قدر مستحکم ہوا کہ اس خاندان کی حکومت پہلے غزنی سے ختم ہوئی اور بعد میں

درباروں میں علما اور اہل فن کی کثیر تعداد نظر آنے لگی اس زمانہ میں بے شمار مسلم خاندان دوسرے ممالک سے تلاش معاش، سرکاری ملازمت یا تبلیغ وغیرہ کے سلسلہ میں لاہور آکر آباد ہوئے، علاوہ ازیں مقامی باشندگان نے بھی اسلام قبول کرنا شروع کر دیا یہاں مسلم معاشرہ وجود میں آیا غزنی دور میں جو علماء یہاں رہائش پذیر ہوئے ان میں حضرت علی ہجویری (۲۶۵ھ/۱۰۷۲ء) کا نام نامی کسی تعارف کا محتاج نہیں۔ حضرت فخر الدین حسین زنجانی المتوفی (۴۳۱ھ/۱۰۳۹ء) سید اسماعیل محدث المتوفی ۴۲۸ھ/۱۰۳۶ء مرجع خلائق عام ہیں حضرت علی ہجویری نے لاہور ہی میں اپنی شہرہ آفاق تصنیف کشف المحجوب تالیف کی جسے خانقاہ سے متعلقہ خوشنویس نے کتابت کیا۔ اس کا ایک نسخہ پنجاب یونیورسٹی لاہور میں موجود ہے۔

شیخ محمد اسماعیل (۳۹۵ھ/۱۰۰۴ء) میں لاہور آئے تو درس و تدریس کے سلسلے کے ساتھ انہوں نے خطاطی کی تدریس جاری رکھی (۱۹)۔ لاہور میں مدفون ۳۶۰ اولیاء اللہ کے حالات محمد دین کلیم نے لکھے جن کی خانقاہوں سے خطاط بھی وابستہ رہے (۲۰)۔ لاہور میں اسلامی مملکت کے تحت علم و فضل کے چشمے یہاں پہلے ہی سے رواں تھے (۵۸۲ھ/۱۱۸۶ء) تک لاہور میں علماء کا جم غفیر موجود تھا جن میں سے کچھ علماء (۵۸۸ھ/۱۱۹۲ء) میں دہلی سدھارے اور اسلامی فتوحات کے لئے راہ ہموار کی ایک دور میں لاہور کو ایک خاص اہمیت حاصل رہی اور تمام جشن سلطنت یہیں منعقد ہوا کرتے تھے۔ لاہور میں ہی فخر مدبر، مبارک شاہ، تاج الدین، حسن نظامی جیسے محققین اور مورخین سید احمد توختہ ترمذی المتوفی (۶۰۲ھ/۱۲۰۶ء) اور شیخ یعقوب زنجانی المتوفی (۶۰۴ھ/۱۲۰۷ء) شیخ عبدالعزیز (۶۲۲ھ/۱۲۵۵ء) جیسے علما اور اصفیاء مقیم تھے۔ تذکرہ علمائے ہند نزہتہ الخواطر میں ہے کہ امام صنعائی لاہور میں پیدا ہوئے اس زمانہ میں بے شمار ادیب شاعر فاضل لاہور میں موجود تھے ان میں بلکہ ارباب فضل و کمال اور ارباب زہد و تقیاء اور صوفیا اور مشائخ کا مسکن بھی تھا جہاں خوشنویسوں کی کثیر تعداد موجود تھی۔

ہوئی ہو آپ کے جنازے کے وقت یہ اعلان کرایا گیا تو دومرتبہ اعلان کے بعد جب کوئی شخص جنازہ پڑھانے نہ آیا تو بالآخر سلطان شمس الدین التمش نے خود نماز جنازہ پڑھائی اور کہا کہ آپ نے مجھے ظاہر کر دیا یہ بادشاہ وقت نہ صرف ولی بلکہ ایک عمدہ خوشنویس بھی تھا اس عہد میں قادر الکلام شاعر سید الدین محمد عونی (۶۰۳ھ/۱۲۰۶ء) میں شہر نیشاپور کے مشہور ادیب شاعر کاتب سلطان سنجر کے دبیر منتخب الدین کی صحبت میں

رہ کران کی تصنیف رقیہ القلم پڑھی (۲۱)۔ سدید الدین عونی بھی خطاط تھے۔ اتمش نے دو مدرسے مغزیہ اور ناصر یہ قائم کئے جن میں عربی فارسی قرآنی تعلیمات کے ساتھ ساتھ خطاطی کی تعلیم بھی دی جاتی تھی۔

بعد الشذرة کا کاتب بھی تھا اسے وعظ الملوک والسلاطین منشی النظم والنثر ملک الکلام کے القابات سے یاد کرتا ہے اسی عہد میں ایک اور شاعر اور خطاط حکیم روحانی جو بہرام شاہ کادر باری شاعر تھا کا ذکر طبقات اکبری خلاصہ التواریخ اور تاریخ فرشتہ میں ہے امیر روحانی اتمش کے عہد میں ہی بخارا سے دہلی آیا اور (۶۲۴/۱۲۲۶ء) میں اس کے دربار سے منسلک (۲۴) نظام الملک ثانی قوام الدین محمد جنیدی اتمش دور کا صاحب علم اور باکمال خطاط تھا۔ اتمش خود بھی کاتب قرآن تھا سلطان کا بیٹا محمود (۶۶۴ھ/۱۲۶۵ء) زبردست عالم اور اس کی بیٹی رضیہ سلطانہ (۶۳۴ھ/۱۲۳۶ء) قاریہ قرآن اور علماء صلحاء کی قدر دان تھی۔

ناصر الدین محمود (۶۶۴ھ/۱۲۶۵ء) کا ذریعہ معاش بھی خطاطی اور قرآنی کتابت تھی فرشتہ ابن بطوطہ کے حوالہ سے لکھتا ہے یہ بادشاہ نہایت نیک چلن تھا قرآن شریف کتابت کر کے اس کی اجرت سے گزارا کرتا ہے۔ قاضی کمال الدین نے مجھے اس کے ہاتھ کا لکھا ہوا قرآن کریم دکھایا جس کا خط اچھا اور کتابت منشیانہ تھی۔ (۲۵)

تعلق عہد کے مدارس کافی اہمیت کے حامل رہے ضیاء الدین برنی کے مطابق تعلق عہد میں مساجد کے ساتھ ساتھ کتب خانوں کا قیام اور خانقاہوں میں باقاعدہ پیشہ ور خطاط موجود ہوتے۔ محمد تعلق (۷۷۵ھ-۷۵۲ھ/۱۳۵۱ء-۱۳۲۲ء) بہت بڑا خطاط، زبردست عالم اور معاشیات تھا کئی زبانیں جانتا تھا اور عربی فارسی اور ترکی میں اعلیٰ پائے کا ادیب شاعر اور خطاط تھا بابر کی برصغیر تک کتبات میں نستعلیق پر عربیت کا اثر نفوذ تھا جو کہ حضرت نظام الدین اولیاء کے مزار پر شہاب المعنائی کی خطاطی سے ظاہر ہو جاتا۔

دوپہر ۱۰۱۴ھ درج ہے آپ نے چند قرآن کریم بھی اپنے ہاتھ سے کتابت فرمائے آپ کے تحریر کردہ ایک قلمی قرآن شریف کی نشاندہی ہوتی ہے جو دو حصوں میں منقسم ہے یہ قلمی قرآن کریم جو حضرت شاہ عبدالقدوس گنگوہی کے خاندان میں موجود تھا جو انہوں نے اپنی ایک صاحبزادی کے جہیز میں دیا جواب تک موجود ہے آپ نے ۱۲ شعبان ۱۰۵۲ھ بمطابق ۲ نومبر ۱۶۴۲ء نماز مغرب ادا کرنے کے بعد کا یہ شعر پڑا:

لہی غنچہ امید بکشا

گل از روضہ جاوید نما

پھر عشا سے قبل سجدہ میں سر رکھا اور جان جان آفریں کے سپرد کردی۔

اس نے اپنی تصانیف سفینتہ الاولیاء، سکینۃ الاولیاء حضرت میاں میر کی صحبت میں رہ کر مکمل کیں۔ ایک اور

شخص ملا محمد علی بن شیخ حسن السمر ہندی نے مسجد وزیر خان کے کتبات کتابت کئے یہ خوشنویس بھی دارا شکوہ کے مطابق حضرت میاں میر کی خانقاہ سے وابستہ رہا (۳۰)۔ اورنگ زیب (۱۰۶۹ھ - ۱۱۱۸ھ / ۱۶۵۹ء - ۱۶۰۵ء) تک علم سے بہت شغف رکھتا تھا اس نے بے شمار مکاتب اور مدارس قائم کئے اس کے عہد میں لاہور بادشاہی مسجد سے متصل طالب علموں کی رہائش کے انتظام کے ساتھ ساتھ خطاطی سکھائے جانے کا انتظام بھی تھا اس حکمران کا وسیلہ روزگار قرآنی خطاطی تھا لاہور کے سید علی خان جو اہر رقم اورنگ زیب عالمگیر خطاطی میں استاد تھے۔